
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 24 settembre 2013, n. 1780

DGR n. 3 del 11/01/2010 - Protocollo d’ Intesa
Regione Puglia - Consiglio nazionale delle
Ricerche. Approvazione Addendum.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base
della relazione istruttoria espletata dalla Dirigente
del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione e con-
fermata dalla Direttrice dell’ Area politiche per lo
Sviluppo, il Lavoro e l’ Innovazione, riferisce quanto
segue:

Premesso che:
La Strategia Regionale per la Ricerca e l’Innova-

zione rappresenta lo strumento attraverso cui la
Regione Puglia ha fissato gli obiettivi strutturali e
programmatici perché il territorio pugliese adotti un
modello economico fondato sulla conoscenza diffusa
e sull’ innovazione.

Nell’attuazione della Strategia è pertanto interesse
della Regione promuovere la conclusione di proto-
colli d’ intesa con enti pubblici di ricerca al fine di
promuovere, diffondere, trasferire e valorizzare atti-
vità di ricerca nei principali settori delle conoscenze
e delle loro applicazioni per lo sviluppo, scientifico,
tecnologico, economico, sociale e ambientale del
Paese.

Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 3
dell’11 gennaio 2010, pubblicata sul B.U.R.P. n. 26
del 9/02/2010, è stato approvato il Protocollo d’In-
tesa tra la Regione Puglia e il Consiglio Nazionale
delle Ricerche, ente pubblico con specifici compiti
di sviluppo e miglioramento della competitività del
sistema produttivo, nazionale, sostenimento e pro-
mozione dell’ innovazione nelle Piccole e medie
imprese “high tech”, promozione di comportamenti
ecocompatibili da parte delle imprese, sviluppo della
ricerca privata, collaborazione con le Regioni e le
amministrazioni locali e le imprese per supportare lo
sviluppo delle specifiche realtà produttive e del ter-
ritorio, formazione di giovani ricercatori e dei tecnici
altamente specializzati.

In data 15 marzo 2010, è stato sottoscritto il sud-
detto Protocollo tra la Regione Puglia e il Consiglio
Nazionale delle Ricerche, con la finalità di cooperare
per l’attuazione dei programmi di ricerca e sviluppo

e di Alta Formazione finalizzati ai bisogni sociali ed
economici della Regione.

Il Protocollo in oggetto, avente durata triennale, è
tacitamente rinnovato fino al 14 marzo 2016, ai sensi
di quanto previsto dall’ art. 6.

Considerato che:
Dai nuovi scenari delle strategie regionali e comu-

nitarie per la ricerca e l’ innovazione, basate sulla
smart specialisation, deriva la necessità di ampliare
e integrare gli ambiti di collaborazione tra i due enti
rispetto a quelli tracciati nel Protocollo d’ Intesa
approvato con DGR n. 3 dell’ 11 gennaio 2013 e sot-
toscritto in data 15/03/2010.

Rilevato che:
Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3044

del 29/12/2011, è stato ridenominato il Servizio
Innovazione in Servizio Ricerca Industriale e Inno-
vazione e il Servizio Ricerca e Competitività in Ser-
vizio Competitività e nominare, ad interim, i relativi
dirigenti di Servizio;

Con la DGR n. 338 del 20/02/2012 è stato confe-
rito l’ incarico di Direzione del Servizio Ricerca
Industriale e Innovazione.

Con DGR n. 1445 del 17/07/2012 si è proceduto
alla Nomina del Direttore dell’Area di Coordina-
mento Politiche per lo sviluppo economico, lavoro
e innovazione.

Tutto ciò premesso si propone di approvare l’
Addendum al Protocollo d’ Intesa tra Regione Puglia
e Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con
DGR n. 3 dell’ 11 gennaio 2013 e sottoscritto in data
15/03/2010. COPERTURA FINANZIARIA DI CUI
ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia d’entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

Il presente provvedimento è di competenza della
Giunta Regionale in base all’art. 4 lettere f) e k) della
L.R. n. 7/1997;

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’ado-
zione del conseguente atto finale.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 16-10-201332296



LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore allo Sviluppo Economico;

viste le dichiarazioni poste in calce al presente
provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Ricerca Industriale e Innovazione e confermata dalla
Direttrice dell’ Area politiche per lo Sviluppo, il
Lavoro e l’ Innovazione, che ne attestano la confor-
mità alla legislazione vigente;

a voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- di prendere atto delle premesse che costituiscono
parte integrante e sostanziale del presente provve-
dimento;

- di approvare l’ Addendum al Protocollo d’ Intesa
tra Regione Puglia e Consiglio Nazionale delle
Ricerche approvato con DGR n. 3 dell’ 11 gennaio
2013 e sottoscritto in data 15/03/2010;

- di delegare il Presidente G.R. alla firma del proto-
collo;

- di dare mandato all’ Area Politiche per lo Sviluppo,
il Lavoro e l’ Innovazione per il tramite del Ser-
vizio Ricerca Industriale e Innovazione, di prov-
vedere ai conseguenti atti contabili ed amministra-
tivi per la sottoscrizione, l’ attivazione e la realiz-
zazione del protocollo in questione;

- di designare la Direttrice dell’ Area Politiche per
lo Sviluppo, il Lavoro e l’ Innovazione e il Diri-
gente del Servizio Ricerca Industriale e Innova-
zione, o soggetti da loro delegati, quali rappresen-
tanti nel comitato di Gestione di cui all’ art. 4 del
Protocollo;

- di notificare il presente provvedimento, a cura del
Servizio Ricerca Industriale e Innovazione:
- al Consiglio Nazionale delle Ricerche;
- al Direttore dell’ Area Politiche per lo Sviluppo,

il Lavoro e l’ Innovazione;
- al Direttore dell’ Area organizzazione e Riforme

dell’ Amministrazione e relative strutture regio-
nali competenti

- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia e sul sito www.regione.puglia.it

Il Segretario della Giunta                   Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino                           Dott. Nichi Vendola

32297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 16-10-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 16-10-201332298



32299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 16-10-2013

•

•

•

•

•

•

•



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 16-10-201332300



32301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 16-10-2013


